
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

29.01.2024 г.                         пгт Нижний Ингаш                                   № 22-ахв 

Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ 

для изучения в 2024-2025 учебном году 
   

 

В соответствии с письмом Министерства образования Красноярского 

края от 19.01.2024 №75-634 «Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ 

для изучения в 2024/25 учебном году», с целью ознакомления родителей 

третьеклассников с задачами курса «Основы религиозных культур и светской 

этики», его структурой, содержанием, организацией изучения, а также 

обеспечение свободного, добровольного, информированного выбора 

родителями модуля для изучения их детьми в 2024/25 учебном году  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по обеспечению свободы 

выбора родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми 

в 2024/25 учебном году и организовать его исполнение в 

общеобразовательных организациях района. 

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий Бахматову Н.В., 

главного специалиста отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования управления образования администрации Нижнеингашского 

района. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1.  Назначить ответственных за проведение мероприятий по обеспечению 

свободы выбора обучающимися и родителями модуля курса ОРКСЭ; 

3.2. Утвердить планы мероприятий по обеспечению свободы выбора 

родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми в 

2024/25 учебном году; 

3.3. Предоставить графики проведения родительских собраний по выбору 

модулей курса ОРКСЭ в отдел общего, дошкольного и дополнительного 

образования в срок до 09.02.2024г.; 

3.4. Организовать ряд мероприятий для родителей обучающихся в период с 

26.02.2024г. до 15.04.2024г., в том числе: 

родительские собрания по вопросам введения курса;  

встречи родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с 

особенностями содержания модулей;  

индивидуальное консультирование родителей обучающихся;  

информирование родителей о содержании программы по каждому модулю с 

использованием сайтов школ, ресурсов школьных библиотек, организацию 

презентаций;  

размещение информации в СМИ, на сайтах организаций об организации 

свободного и добровольного выбора модулей курса ОРКСЭ.  



3.5. При проведении родительских собраний, встреч с родителями  

приглашать представителей традиционных религиозных организаций, в том 

числе Красноярской митрополии. 

3.6. Обеспечить свободный, добровольный, информированный выбор 

родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми с 

учетом «Регламента выбора в образовательной организации родителями 

(законными представителями) обучающихся одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 №08-461). 

3.7. Зафиксировать результаты выбора родителями модуля ОРКСЭ 

протоколами родительских собраний и письменными  заявлениями 

родителей о выборе определенного модуля. 

3.8. Рекомендуется не допускать педагогов, не прошедших курсы повышения 

квалификации, к проведению курсов ОРКСЭ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Козлову С.В., 

начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования. 

 

 

 

Руководитель 

управления образования                                                           Т.Н. Конюкова 



 

 Приложение 

к приказу управления 

образования администрации 

Нижнеингашского района  

от 29.01.2024 № 22-ахв 

 

План мероприятий 

по обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса 

ОРКСЭ для изучения их детьми в 2024/25 учебном году 

№пп Мероприятие Срок Ответственный 

1.  Информирование руководителей 

общеобразовательных организаций 

по вопросу обеспечения выбора 

модулей курса ОРКСЭ для 

изучения обучающимися в 2024/25 

учебном году. 

до 01.02.2024г Бахматова Н.В. 

2.  Утверждение планов мероприятий 

по обеспечению свободы выбора 

родителями одного из модулей 

курса ОРКСЭ для изучения их 

детьми на 2024/25 учебный год. 

до 16.02.2024г. Руководители ОО 

3.  Составление графика проведения 

родительских собраний в ОО. 

до 16.02.2024г. Руководители ОО 

4.  Предоставление графика 

проведения родительских собраний 

в министерство образования 

Красноярского края. 

16.02.2024г. Бахматова Н.В. 

5.  Организация родительских 

собраний по вопросам введения 

курса ОРКСЭ, встреч родителей с 

преподавателями курса для 

ознакомления с особенностями 

содержания модулей. 

26.02.2024г.  

- 15.04.2024г. 

Руководители ОО 

6.  Размещение информации в СМИ, 

на сайте управления образования 

администрации района и сайтах ОО 

о содержании программы и 

учебников по каждому модулю 

ОРКСЭ. 

26.02.2024г.  

-15.04.2024г. 

Бахматова Н.В. 

Руководители ОО. 

7.  Сбор информации о выборе 

родителями модулей курса ОРКСЭ. 

до 15.04.2024г. Бахматова Н.В. 

Руководители ОО. 

 


